
新建铁路湛江东海岛线湛江西至钢厂段货运专线调整为客货共线Ⅰ类变更环境影响报告书

中铁工程设计咨询集团有限公司
1

前 言

一、工程概况

新建铁路湛江东海岛线位于广东省湛江市，地跨湛江市遂溪县、

麻章区、东海岛区。线路起点为遂溪县黄略镇，止于东海岛区的钢厂。

本线主要分两部分：黄略至湛江西（客）段和湛江西（货）至钢厂段。

本次变更设计是将第二部分湛江西至钢厂段从原设计的货运专线调整

为客货共线，线路全长 39.75km。

2008年 12月 30日，铁道部、广东省批复了湛江东海岛铁路项目

建议书，2009年 8月中铁工程设计咨询集团有限公司按要求编制完成

可行性研究补充材料。2010年 1月 30日编制完成《新建铁路湛江东海
[...]
散失 0.8
3.2 污水处理站

图 7-4 湛江西（货）站水平衡图

7.3.3东山站水污染源预测分析



新建铁路湛江东海岛线湛江西至钢厂段货运专线调整为客货共线Ⅰ类变更环境影响报告书

中铁工程设计咨询集团有限公司140

东山站位于位于湛江市东海岛上，车站性质为港湾站。东山站站区

生活污水排放量为 12m3/d，主要为车站日常生活用水，污染因子主要

为 pH、SS、CODcr、BOD5、氨氮。（东山站水平衡图见图 7-5）

用水量

生活用水 15.0

管网漏失水 1.5

未预见水量 2.5

12.0 污水处理站

图 7-5 东山站站区水平衡图

站区生活污水经化粪池预处理后，采用人工湿地处理工艺，达标后

回用于站区绿化。处理工艺为：生活污水→化粪池+隔油池→人工湿地

→站区绿化。

表 7-6 东山站站区新增生活污水排水水质预测结果 （pH外，mg/L）

项目 PH CODcr BOD5 SS 氨

氮

进水水质 7.4 202.8 75.3 78 13

经人工湿地处理后出水水质 6.0～8.4 30.42 11.3 15.6 2.6
《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）表 1中的城市绿化类别
6～9 / 20 / 20

标准指数 / / 0.57 / 0.13

处理效率% / 85 85 80 80

机务折返段生活污水排放量为 8m3/d，为一般生活污水。另外，设

有 2×200 m3油库一座，每四年清洗一次，将有少量含油废水产生（废

水产生量约 10 m3/次）。（东山站机务折返段见图 7-6）

散失 3.0



新建铁路湛江东海岛线湛江西至钢厂段货运专线调整为客货共线Ⅰ类变更环境影响报告书

中铁工程设计咨询集团有限公司 141

用水量

生活用水 10.0

管网漏失水 1.0

未预见水量 1.7

散失 2.0

8.0

污水处理站

清洗油罐 10m3/次

图 7-6 东山站机务折返段水平衡图

粪便污水经化粪池预处理，食堂污水经隔油池预处理。洗涮油罐

的含油废水经隔油池，采用气浮法处理后，汇同一般生活污水进入人

工湿地处理系统，处理达标用于站区绿化。

污水处理工艺如下：

生活污水→化粪池+隔油池→人工湿地→站区绿化

↑
洗罐含油废水→斜板隔油池→气浮

表 7-7 东山站机务折返段生活污水排水水质预测结果 （pH外，mg/L）

项目 PH CODcr BOD5 SS 氨氮

进水水质 7.4 202.8 75.3 78 13

经人工湿地处理后出水水质 6.0～8.4 30.42 11.3 15.6 2.6
《城市污水再生利用 城市杂用水水质》
（GB/T18920-2002）表 1中的城市绿化类别

6～9 / 20 / 20

标准指数 / / 0.57 / 0.13

处理效率% / 85 85 80 80

表 7-8 东山站机务折返段含油废水

（经站内调节沉淀斜板隔油池+气浮池处理后）水质评价表 （pH外，mg/L）



新建铁路湛江东海岛线湛江西至钢厂段货运专线调整为客货共线Ⅰ类变更环境影响报告书

中铁工程设计咨询集团有限公司142

项目 PH CODcr SS 石油类

污水处理场进口 7.3 4.5 19.2 6.5

污水处理场出口 7.19 4.5 5.8 0.33
广东省地方标准（DB 44/26—2001）第二时段一

级标准
6～9 90 60 5.0

标准指数 / 0.05 0.10 0.07

处理效率% / / 70 95

注:类比益阳机务折返段

由表 7-6、表 7-7、表 7-8可知，东山站废水经过处理，满足《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1对应的“城

市绿化”标准回用于站区绿化。

7.3.4湖光站水污染源预测分析

湖光站位于位于湛江市东海岛线上，站区生活污水排放量为

36m3/d，主要为车站日常生活用水，污染因子主要为 pH、SS、CODcr、

BOD5、氨氮。（湖光站水平衡图见图 7-7）

用水量

生活用水 40.0

管网漏失水 2.0

未预见水量 3.0

36.0 污水处理站

图 7-7 湖光站站区水平衡图

散失 4.0

站区生活污水经化粪池预处理后，采用地埋式生化处理工艺，达标

后回用于站区绿化。处理工艺为：生活污水→化粪池+隔油池→地埋式

生化处理装置→站区绿化。

表 7-9 湖光站站区新增生活污水排水水质预测结果 （pH外，mg/L）



新建铁路湛江东海岛线湛江西至钢厂段货运专线调整为客货共线Ⅰ类变更环境影响报告书

中铁工程设计咨询集团有限公司 143

项目 PH CODcr BOD5 SS 氨

氮

进水水质 7.4 202.8 75.3 78 13

经地埋式生化装置处理后出水水质 6.0～8.4 20.3 7.5 11.7 2.6
《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）表 1中的城市绿化类别
6～9 / 20 / 20

标准指数 / / 0.38 / 0.13

处理效率% / 90 90 85 80

由表 7-9可知，湖光站废水经过处理，满足《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1对应的“城市绿化”标准回用

于站区绿化。

7.3.6污染物排放量统计

根据全线各站规模和设计排水量，以及排水预测水质，可计算全

线污染物排放量如表 7-10。

表 7-10 全线污染物排放量统计表

站 区
污水排放量 主要污染物排放量（t/a）
（m3/a） CODcr BOD5 SS 氨氮

湛江西（客） 64021 3.07 1.20 2.30 0.34

东山站
站区 4380 0.13 0.05 0.07 0.01

机务折返段 2920 0.09 0.03 0.05 0.01

湛江西（货）

既有 2810.5 0.20 0.05 0.11 0.02
新增 1168 0.08 0.02 0.05 0.01

本工程后 3978.5 0.28 0.07 0.15 0.03
湖光站 13140 0.27 0.10 0.15 0.04

全线合计 88439.5 3.84 1.45 2.73 0.43

注:清洗油罐污水不计入排放总量

7.3.7 运营期水污染防治措施评述及投资估算

（1）湛江西（客）站污水主要为一般生活污水和动车组集便污水，

由于即便污水浓度高，必须深度生化处理，本次评价建议采用

UASB+SBR 处理工艺，出水水质满足广东省地方标准（ DB

44/26—2001）第二时段一级标准，最终排入附近农灌沟。

（2）湛江西（货）改建工程本身无新增污水，其新增污水主要为

设在该站附近的动车存车场所产生的一般生活污水，考虑到既有湛江



新建铁路湛江东海岛线湛江西至钢厂段货运专线调整为客货共线Ⅰ类变更环境影响报告书

中铁工程设计咨询集团有限公司144

西站现有污水处理设备完好，且有足够的处理剩余量，本着就近处理

的原则，动车存车场新增污水经化粪池预处理，排入既有的污水净化

沼气池，达标后排入附近农灌沟。本方案合理可行。

（3）东山站站区污水主要为一般生活污水，污水经化粪池预处理，

采用人工湿地处理工艺；机务折返段洗罐含油废水经隔油池预处理，

采用气浮法处理后，汇同一般生活污水后，经人工湿地处理系统，出

水水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

表 1对应的“城市绿化”标准，处理后污水回用于站区绿化。处理措

施合理可行。

（4）湖光站站区污水主要为一般生活污水，污水经化粪池预处理

后，进入污水处理站，采用地埋式生化处理工艺，经处理后，出水水

质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1

对应的“城市绿化”标准，处理后污水回用于站区绿化。处理措施合

理可行。

表 7-10 全线污水处理措施及投资估算表

站名
本次设计 评价建议

执行标准
投资

（万元）处理工艺 排放去向
处理
工艺

排放去
向

湛江西
（客）

化粪池、SBR 排入附近
农灌沟

增加
UASB
工艺

同设计
广东省地
方标准
（DB

44/26—20
01）第二时
段一级标
准。

全线设计
污水处理
工程总投
资 224.4
万元。

湛江西
（货）

化粪池、污水净化
沼气池

排入附近
农灌沟

同设计 同设计

东
山
站

站
区

化粪池、隔油池、
人工湿地

回用于站
区绿化

同设计 同设计

《城市污
水再生利
用 城市杂
用水水质》
（ GB/T18
920-2002）
表 1 对应
的“城市绿
化”标准。

机
务
折
返
段

化粪池、隔油池、
气浮、人工湿地

湖光站 地埋式生化处理
回用于站
区绿化

同设计 同设计

7.4 施工期水环境影响分析



新建铁路湛江东海岛线湛江西至钢厂段货运专线调整为客货共线Ⅰ类变更环境影响报告书

中铁工程设计咨询集团有限公司 145

铁路施工是以点、线、面三种方式进行，根据沿线踏勘调查及以

往的施工经验，施工期很难有完整的排水设施，如果施工废污水就近

无组织乱排，对水环境产生不利影响。

施工期产生的废水主要有以下几类：施工人员生活污水、施工机

械车辆冲洗水、混凝土拌和场和构件加工厂废水及桥梁施工产生的施

工排水等。

7.4.1施工人员生活污水

本段各工点施工营地主要分布在铁路沿线范围内，按照施工组织

设计，施工营地一般选择在距工点近、交通方便和水源供给充分的村

镇，一般情况施工单位自主租借解决。

由于施工人员居住、生活较简单，生活污水排放量相对较少，产

生的污水主要为粪便污水、厨房污水和洗浴废水等。类比国内相同、

相近工程的施工方法、施工人数、施工周期，预测每个施工点的施工

人员 200～400人左右，每天每人按 0.04m3/d计算用水量，施工人员生

活污水约为 6.4～13m3/d。

对于没有排水设施的施工营地产生的生活污水，需结合当地的实

际情况、地形条件和排水去向，采取自建简易化粪池，一般能满足《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2005）“水作”标准，可用于农田灌溉或浇

洒道路。

对于有排水设施的施工营地，经相应处理后，应纳入既有排水系

统。

7.4.2施工机械、车辆污水

含油污水主要来源于施工机械的维修及作业工程中的跑、冒、滴、

漏，主要成分为润滑油、柴油、汽油等石油类物质。石油类物质在自

然状况下分解极其缓慢，一旦进入水体，则漂浮于水面，影响地表水

体水质。如直接散排于土壤，则会堵塞土壤孔隙，影响土地的生产力



新建铁路湛江东海岛线湛江西至钢厂段货运专线调整为客货共线Ⅰ类变更环境影响报告书

中铁工程设计咨询集团有限公司146

和地表植物的生长。

此类废水排放量少，排污浓度变化大 ，排放随机性较大，但影响

范围极其有限，施工单位只要严格操作规范，加强管理，采取妥善的

处理措施，此类污染可以避免。

7.4.3桥梁工程对水环境影响分析

跨河桥梁施工工序分为：施工准备、下部结构施工、梁片安装、

桥上线路及附属结构施工五个步骤，对河流水质产生影响的主要集中

在下部结构施工，包括围堰工程、基坑开挖、基坑排水和水中基础施

工。

跨河桥梁水下基础一般采用钻孔桩基础，水下基础作业对河流的

影响主要表现为，工程施工扰动河床，使少量底泥发生悬浮，悬浮的

底泥物质在水流扩散等因素的作用下，一定范围内将导致水质泥沙含

量增大，水体混浊度相应增加。另一方面，基坑排水和桩基础施工还

会产生大量含泥沙的高浊度泥浆水。桥基施工采用草袋围堰或钢板围

堰防护，在施工前期和后期，进行围堰和拆堰时，将有一些泥沙落入

河中，河水瞬时悬浮物含量将有所增加，短时间内对河水有一定的影

响。但随着河水的流动、泥沙沉降，围堰和拆堰对河水水质产生的影

响很小。

桥梁施工尽量选在枯水期，由于工期原因不能在枯水期施工时，

桥基施工采用草袋围堰或钢围堰防护。跨河桥梁基础为桩基础，基础

施工对水环境的影响主要表现在桥墩基础开挖和钻孔产生的泥沙、泥

浆、钻机及其它机械施工的跑、冒、滴油，对地表局部水域造成的影

响。在钻孔桩在施工过程中，将产生泥浆，若直接排入水体将造成水

体中泥沙量的大量增加，导致水体悬浮物和混浊度的大幅增加，这种

影响仅限于施工点 50～100m范围内。这种影响是暂时的，随着工程施

工的结束，该影响将自行消失。



新建铁路湛江东海岛线湛江西至钢厂段货运专线调整为客货共线Ⅰ类变更环境影响报告书

中铁工程设计咨询集团有限公司 147

施工场地：由于跨越河道桥梁一般均为大跨度，桥梁需现场浇筑，

因此施工现场需设置混凝土搅拌站，一般用水量较大，其排放的废水

主要为砂石料冲洗水。如不采取处理措施将会有大量浑浊、泥沙含量

较高的废水产生。所以在工程选料时，泥沙含量大的砂、石料尽量不

选，避免砂、石料对水体造成污染。确需要采用含泥沙较大的砂、石

料，冲洗池应建在远离水体的地方，并设置沉淀池，处理后的废水应

循环使用。

7.4.4施工期水环境影响减缓措施

（1）禁止在河流水体及近岸两侧设置施工营地、场地、各种料场。

（2）对施工营地人员的生活应加强管理，避免乱排乱倒。对于租

借当地居民闲置房屋的施工工点，生活用排水均遵从当地习惯；无排

水设施的施工营地产生的生活污水，地形条件和排放去向，采用自建

简易化粪池，处理后引排到当地沟渠，或使用旱厕；对含油量大的厨

房污水可简单隔油后排放；对于有排水设施的施工营地，经相应处理

后，纳入既有排水系统。

（3）对大型的混凝土搅拌站、预制构件加工厂，应建沉淀池对悬

浮物分离，尽量做到清水回用，沉淀的悬浮物要定期清挖，并作妥善

处置。

（4）加强对施工机械和车辆的管理和维护，增强节约用水、用油

观念，减少使用过程中油、水的跑、冒、滴、漏，减轻污水处理设施

的负荷，减小对环境的污染。

（5）跨河桥梁的施工营地及料场选址应离开河岸一定的缓冲距

离，防止对水体的污染，防护距离一般约 20～30m为宜。当堆料场存

放含有害物质的建材如水泥等应设蓬盖，必要时设围栏，防止被雨水